渝经信执法〔2021〕7号

重庆市经济和信息化委员会

关于开展食盐批发业务经营活动专项

检查的通知
各区县（自治县）经济信息委，两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门，在渝经营食盐批发业务的企业，市盐业协会：

为进一步规范食盐专营和供应秩序，确保全市食盐供应安全，防止非食用盐流入食盐市场，根据《食盐专营办法》（国务院令696号）、《工业和信息化部办公厅国家发展改革委办公厅国家卫生健康委办公厅关于进一步加强食盐专营管理有关工作的通知》（工信厅联消费〔2019〕92号）精神及有关法律法规规定，决定在全市范围内开展一次食盐批发业务经营活动专项检查。现将有关事项通知如下：

一、检查对象

在渝经营食盐批发业务的企业。
二、检查内容

（一）批发资质情况。
企业依法取得食盐定点批发企业证书的情况；其资质是否持续符合《食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件》的要求；是否存在超出规定范围开展食盐销售业务的情况。

（二）合法经营情况。
企业是否按要求建立食盐电子追溯系统，以及该系统运行情况。跨省经营食盐批发业务的企业在渝经营食盐批发业务的方式是否符合国家规定；是否以本企业名义（获证名称）开展跨省经营食盐业务；是否在规定时间内向市经济信息委报送食盐在渝销售情况。

（三）记录保存情况。

企业建立生产采购销售记录制度情况；如实记录并保存相关记录和凭证情况。
三、工作安排
（一）自查自纠。（3月）

企业对照检查内容进行自查自纠，并按本通知要求报送有关材料。

（二）专项检查。（4-5月）

各区县（自治县）经济信息委、两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门（以下简称区县经济信息部门）按照属地原则，对本区域内经营食盐批发业务的企业进行专项检查，并按本通知要求报送有关材料。
（三）抽查验收。（6月）

市经济信息委对各区县经济信息部门专项检查情况进行抽查验收。
四、工作要求

（一）正确认识，高度重视。本次专项检查是贯彻落实《食盐专营办法》，严格规范食盐专营秩序，确保食盐供应安全的具体举措。各区县经济信息部门、在渝经营食盐批发业务的企业以及市盐业协会要站在维护人民群众身体健康和生命安全的高度来认识此次专项检查的重要意义，及时纠正违法违规行为。市盐业协会要充分发挥桥梁纽带作用，在行业内广泛宣传本次专项检查的重大意义，积极协助有关部门和企业完成本次检查任务。
（二）全面检查，依法查处。各区县经济信息部门要全面履行盐业主管部门职责，对本区域内的食盐批发企业逐个检查。检查过程中发现违法违规行为的，严格依法查处，防止出现过度执法、随意执法和选择性执法，确保专项检查取得实质性效果。

（三）资料真实，及时报送。在渝经营食盐批发业务的企业（以下简称总公司），按照《总公司报送清单》（附件1）要求的内容将纸质件报送到市经济信息委综合执法处，同时将电子稿发送至：2037298657@qq.com；联系人：王老师，联系地址：重庆市两江新区云杉南路12号4008室，联系电话：13908388856、63898019。在渝经营食盐批发业务的企业自建的分公司、销售网点或者委托第三方物流配送等（以下简称分公司），按照《分公司报送清单》（附件2）要求的内容将纸质件报送到所在地区县经济信息部门，同时，请分公司将本《通知》及时转送给总公司。以上内容请于3月31日前报送，邮寄报送的请于3月31日前寄出。
各区县经济信息部门按照《区县经济信息部门统计表》（附件3）要求的内容于5月31日前将电子版发送至：2037298657@qq.com。
附件：1.总公司报送清单

2.分公司报送清单
3.区县经济信息部门统计表

                      重庆市经济和信息化委员会

2021年2月26日

（此件公开发布）

附件1
总公司报送清单
1.营业执照复印件；

2.食品经营许可证复印件；

3.食盐定点批发企业证书复印件；

4.在渝销售人员基本情况表；

	序号
	销售区域
	销售人员姓名
	身份证号码
	职务
	与公司

的关系
	销售模式
	手机号码
	经营地址

	1

	2

	3

	…

（“与公司的关系”需提供相关佐证材料）
5.2019年度在渝销售食盐情况统计表；

	序号
	销售区域
	品种及规格
	发货数量
	销售数量
	销售单价
	销售金额
	库存数量
	结款方式

	1

	2

	3

	…
	…

	合计

（以“销售区域”为单位，提供相应票据等佐证材料）

6.2020年度在渝销售食盐情况统计表；

	序号
	销售区域
	品种及规格
	发货数量
	销售数量
	销售单价
	销售金额
	库存数量
	结款方式

	1

	2

	3

	…
	…

	合计

（以“销售区域”为单位，提供相应票据等佐证材料）

7.库房租赁和物流配送、销售等相关协议；

8.公司其他相关证明材料。

以上报送的资料均为清晰复印件，并加盖公司“公章”。

附件2

分公司报送清单
1.营业执照复印件；

2.食品经营许可证复印件；

3.食盐定点批发企业证书（总公司）复印件；

4.销售人员基本情况表；

	序号
	销售区域
	销售人员姓名
	身份证号码
	职务
	与公司

的关系
	销售模式
	手机号码
	经营地址

	1

	2

	3

	…

（“与公司的关系”需提供相关材料进行佐证）
5.2019年度在渝销售食盐情况统计表；

	序号
	销售区域
	品种及规格
	发货数量
	销售数量
	销售单价
	销售金额
	库存数量
	结款方式

	1

	2

	3

	…
	…

	合计

6.2020年度在渝销售食盐情况统计表；

	序号
	销售区域
	品种及规格
	发货数量
	销售数量
	销售单价
	销售金额
	库存数量
	结款方式

	1

	2

	3

	…
	…

	合计

（需提供2019年、2020年相应票据进行佐证）

7.库房租赁和物流配送、销售等相关协议；

8.道路运输经营许可证及车辆运输协议；

9.公司其他相关证明材料。

以上报送的资料均为清晰复印件，并加盖公司“公章”。

附件3

区县经济信息部门统计表

单位：                           日期：
	序号
	食盐批发企业名称
	销售方式
	检查及处理情况

联系人：                       联系电话：

  重庆市经济和信息化委员会办公室            2021年3月1日印发